[image: gerb mini]
Российская Федерация
Администрация муниципального района
«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  12.12.2022   № 311п
рп. Искателей
О внесении изменения в постановление от 03.11.2021
№ 262п «Об одобрении прогноза социально-экономического развития Заполярного района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы»

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Муниципальный район «Заполярный район»
в новой редакции, утвержденным решением Совета муниципального образования муниципальный район «Заполярный район» от 17.06.2015
№ 136-р, постановлением Администрации Заполярного района от 25.06.2021
№ 151п  «Об утверждении  порядка составления проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период», постановлением Администрации Заполярного района от 15.08.2018  № 149п «Об утверждении порядка разработки, корректировки, контроля реализации прогноза социально-экономического развития Заполярного района на очередной финансовый год и плановый период»,   Администрация муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В постановление Администрации Заполярного района от 03.11.2021
№ 262п «Об одобрении прогноза социально-экономического развития Заполярного района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы», внести следующее изменение:
1.1.  Приложение к постановлению Администрации Заполярного района от 03.11.2021 № 262п «Об одобрении прогноза социально-экономического развития Заполярного района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы» изложить в новой редакции (Приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию

Глава Администрации
Заполярного района                                                                                 Н.Л. Михайлова

Приложение к
Постановлению от 12.12.2022 № 311п

[bookmark: _GoBack]Прогноз социально-экономического развития муниципального района «Заполярный район»
 Ненецкого автономного округа» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов

	№
	Показатели
	Субъекты прогнозирования
	Ед. изм.
	Отчет            2020 год
	Отчет за 8 месяцев 2021 года
	Оценка             2021 год
	Прогноз

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Демографические показатели

	1.1.
	Численность населения (среднегодовая), в том числе:
	Отдел
экономики и прогнозирования
	тыс. чел.
	18,8
	18,8
	18,8
	18,80
	18,80
	18,80

	1.1.1.
	в городском поселении

	7,4
	7,5
	7,5
	7,40
	7,40
	7,40

	1.1.2.
	в сельских поселениях

	11,4
	11,3
	11,3
	11,40
	11,40
	11,40

	2
	Труд

	2.1.
	Фонд оплаты труда работников предприятий и учреждений, учредителем которых является Администрация Заполярного района, в том числе:

	2.1.1.
	МП ЗР «Севержилкомсервис»
	Отдел
экономики и прогнозирования
	млн руб.
	548,98
	391,30
	585,70
	625,80
	625,80
	625,80

	2.1.2.
	МП ЗР «Северная транспортная компания»

	16,36
	8,61
	14,41
	14,82
	20,41
	20,41

	2.1.3.
	МКУ ЗР «Северное»

	38,064
	28,57
	46,37
	50,48
	50,48
	50,48

	2.1.4.
	МКП ЗР «Пешский животноводческий комплекс»
	Сектор по развитию сельскохозяйственного производства

	6,12
	4,507
	7,57
	7,71
	7,71
	7,71

	2.2.
	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) предприятий и учреждений, учредителем которых является Администрация Заполярного района, в том числе:

	2.2.1.
	МП ЗР «Севержилкомсервис»
	Отдел экономики и прогнозирования
	тыс. чел.
	0,82
	0,85
	0,85
	0,75
	0,75
	0,75

	2.2.2.
	МП ЗР «Северная транспортная компания»

	0,02
	0,02
	0,016
	0,016
	0,021
	0,021

	2.2.3.
	МКУ ЗР «Северное»

	0,04
	0,05
	0,05
	0,050
	0,053
	0,053

	2.2.4.
	МКП ЗР «Пешский животноводческий комплекс»
	Сектор по развитию сельскохозяйственного производства

	0,014
	0,015
	0,015
	0,015
	0,015
	0,015

	2.3.
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников предприятий и учреждений, учредителем которых является Администрация Заполярного района, в том числе:

	2.3.1.
	МП ЗР «Севержилкомсервис»
	Отдел экономики и прогнозирования
	руб.
	55 927,67
	57 544,12
	57 421,57
	69 533,33
	69 533,33
	69 533,33

	2.3.2.
	МП ЗР «Северная транспортная компания»

	72 029,37
	63 308,82
	75 052,08
	77 187,50
	80 992,06
	80 992,06

	2.3.3.
	МКУ ЗР «Северное»

	75 523,67
	75 984,04
	77 283,33
	84 133,33
	79 371,07
	79 371,07

	2.3.4.
	МКП  ЗР «Пешский животноводческий комплекс»
	Сектор по развитию сельскохозяйственного производства

	36 428,57
	25 038,89
	42 055,56
	42 833,33
	42 833,33
	42 833,33

	3
	Жилищно-коммунальное хозяйство

	3.1.
	Протяженность сетей теплоснабжения в двухтрубном исполнении в поселениях Заполярного района, в том числе:
	Отдел ЖКХ, энергетики, транспорта и экологии
	км
	24,3
	24,3
	24,3
	24,45
	24,45
	24,45

	3.1.1.
	Ветхие

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2.
	Протяженность сетей электроснабжения в поселениях Заполярного района, в том числе:

	км
	330,23
	330,23
	330,23
	337,26
	338,86
	338,86

	3.2.1.
	Ветхие

	км
	38,67
	34,55
	34,55
	33,65
	30,95
	30,95

	3.3.
	Протяженность сетей водоснабжения в сельских поселениях Заполярного района

	км
	22,90
	23,04
	23,04
	23,69
	23,69
	23,69

	3.4.
	Удельный расход топлива на дизельных электростанциях

	кг/кВт*ч
	0,287
	0,287
	0,287
	0,28
	0,28
	0,28

	3.5.
	Доля сельского населения Заполярного района, обеспеченная питьевой водой

	%
	90
	94
	94
	95,27
	95,27
	95,27

	3.6.
	Доля сельского населения Заполярного района, обеспеченная качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения

	41,7
	41,7
	41,7
	45,2
	45,2
	45,2

	3.7.
	Количество ликвидированных несанкционированных мест размещения отходов в сельских поселениях Заполярного района

	ед.
	9
	3
	3
	0
	1
	0

	3.8.
	Количество созданных площадок (мест накопления отходов) в сельских поселениях Заполярного района

	47
	95
	104
	134
	144
	144

	3.9.
	Доля муниципальных образований, участвующих в организации деятельности по очистке стоков

	%
	15,8
	15,8
	15,8
	15,8
	15,8
	15,8

	4
	Строительство и обеспечение граждан жильем

	4.1.
	Площадь жилого фонда на территории городского и сельских поселений Заполярного района, в том числе:
	Отдел ЖКХ, энергетики, транспорта и экологии
	тыс. кв. м
	489,9
	489,96
	497,54
	486,53
	486,70
	487,88

	4.1.1.
	муниципального

	75,9
	76,07
	83,64
	69,63
	69,80
	70,98

	4.2.
	Площадь аварийного жилого фонда на территории поселений Заполярного района, в том числе:

	тыс. кв. м
	37,3
	34,34
	34,34
	39,90
	36,94
	36,94

	4.2.1.
	сельских поселений

	7,5
	7,24
	7,24
	14,1
	12,54
	12,54

	4.2.2.
	городского поселения

	29,8
	27,1
	27,1
	25,8
	24,40
	24,40

	4.3.
	Количество граждан, стоящих в очереди на предоставление жилых помещений на условиях социального найма, в том числе:

	чел.
	2388
	2339
	2339
	2 508
	2 514
	2 514

	4.3.1.
	сельских поселений

	1189
	1140
	1140
	1371
	1374
	1374

	4.3.2.
	городского поселения

	1199
	1199
	1199
	1137
	1140
	1140

	4.4.
	Ввод в эксплуатацию (приобретение) муниципального жилого фонда на территории поселений НАО, в том числе:

	кв. м
	1 493,87
	166,30
	10686,6
	10 119,68
	306,11
	1 180,00

	4.4.1.
	сельских поселений

	1 493,87
	166,30
	1049,60
	1873,18
	306,11
	1 180,00

	4.4.2.
	городского поселения

	0,00
	0,00
	9637,00
	8246,50
	0,00
	0,00

	4.5.
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя

	кв. м
	26,06
	26,06
	26,46
	25,88
	25,89
	25,95

	4.6.
	Количество жилых домов, в которых проведен текущий и (или) капитальный ремонт

	ед.
	17
	12
	28
	29
	8
	0

	5
	Муниципальное имущество и муниципальные унитарные предприятия

	5.1.
	Количество муниципальных предприятий Заполярного района, в том числе:
	Отдел экономики и прогнозирования
	ед.
	14
	14
	14
	14
	14
	14

	5.1.1.
	учредителем которых является Администрация Заполярного района

	ед.
	2
	3
	3
	3
	4
	5

	5.2.
	Доход от сдачи в аренду объектов муниципальной формы собственности (в том числе земельных участков)
	Управление муниципального имущества
	тыс. руб.
	3 613,51
	1 186,78
	1 999,70
	7 453,94
	4 881,34
	4 939,43

	6
	Муниципальные программы

	6.1.
	Количество действующих муниципальных программ (на конец отчетного периода)
	Отдел экономики и прогнозирования
	ед.
	8
	12
	12
	13
	13
	13

	6.2.
	Исполнение муниципальных программ (освоено средств от запланированных на год)

	%
	94,5
	97,6
	97,6
	95
	95
	95

	7
	Гражданская оборона и предупреждение чрезвычайных ситуаций

	7.1.
	Количество заседаний комиссии по предотвращению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
	Сектор ГО и ЧС, охраны общественного порядка и мобилизационной работы
	ед.
	8
	4
	6
	6
	8
	8

	7.2.
	Численность населения, прошедшего обучение по вопросам ГО и ЧС

	чел.
	232
	43
	120
	40
	40
	40

	7.3.
	Доля населения поселений НАО, охваченного местной автоматизированной системой централизованного оповещения гражданской обороны

	%
	53,9
	56,1
	56,1
	60,22
	64,38
	68,54

	7.4.
	Количество пожаров на территории поселений Заполярного района

	ед.
	53
	65
	80
	75
	75
	75

	7.5.
	Количество муниципальных образований, расположенных на территории Заполярного района, в которых социально значимые объекты (места массового пребывания людей) оборудованы техническими средствами защиты антитеррористической направленности

	ед.
	5
	5
	5
	4
	4
	4

	8
	Дорожная деятельность и транспортные услуги

	8.1.
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах поселений и на межселенной территории
	Отдел экономики и прогнозирования
	км
	67,6
	65
	65
	65
	65
	65

	8.2.
	Количество перевезенных пассажиров по муниципальному маршруту в границах Заполярного района

	пассажиров
	10 123
	8 743
	10 820
	13588
	14 981
	15 730

	8.3.
	Количество перевезенных пассажиров МП ЗР «Северная транспортная компания» по межмуниципальным маршрутам в границах Заполярного района

	6 800
	4 574
	7 000
	6678
	7 725
	7 957

	8.4.
	Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного сообщения с административным центром городского округа (муниципального района), в общей численности населения городского округа (муниципального района)

	%
	91,9
	91,9
	91,9
	92,7
	92,7
	92,7

	8.5.
	Доля населения, имеющего доступ к снегоходным трассам, расположенным на территории поселений НАО

	%
	46,3
	46,3
	46,3
	46,3
	46,3
	46,3

	8.6.
	Количество взлетно-посадочных полос и вертолетных площадок, содержащихся в надлежащем порядке

	ед.
	46
	46
	46
	46
	47
	47

	8.7.
	Количество причалов, содержащихся в надлежащем порядке

	3
	3
	4
	4
	7
	4

	9
	Благоустройство и бытовое обслуживание населения

	9.1.
	Количество потребленной электроэнергии на цели уличного освещения
	Отдел экономики и прогнозирования
	кВт/час
	955 661,72
	526 743,00
	976 550,00
	810 695,00
	960 700,00
	960 700,00

	9.2.
	Количество общественных бань в поселениях НАО

	ед.
	24
	24
	24
	24
	24
	24

	9.3.
	Количество помывок в общественных банях в поселениях НАО

	70 097
	48 741
	80 240
	75 018
	77 194
	79 510

	10.
	Сельское хозяйство

	10.1.
	Среднее поголовье крупного рогатого скота, в том числе:
	Сектор по развитию сельскохозяйственного производства
	голов
	314
	314
	314
	314
	314
	314

	10.1.1
	коров

	голов
	130
	130
	130
	130
	130
	130

	10.2.
	валовое производство молока

	тонн
	398,2
	298,0
	408,2
	409,8
	411,4
	413,0

	11.
	Прочие показатели

	11.1.1
	Индекс потребительских цен
	Отдел экономики и прогнозирования
	%
	103,7
	103,7
	103,7
	103,8
	109,0
	104,6

	12
	Поддержка налогоплательщиков, получивших статус резидента Арктической зоны Российской Федерации

	12.1.
	Освобождение от уплаты земельного налога, в отношении земельных участков, используемых для осуществления деятельности, предусмотренной соглашением об осуществлении инвестиционной деятельности в Арктической зоне РФ
	Управление финансов
	%
	-
	-
	-
	100
	100
	100

image1.jpeg